
Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  34   del  09-05-24 

 
 
Reg. Generale n. 649                                   

 
 
 

 
 
In data 09-05-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026- (Art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

Oggetto: Manutenzione straordinaria strade e canalizzazione acque bianche. 
Liquidazione rata di saldo ditta PEGASO Scavi di Ciaffoni Samuele. CUP:  
G77H22000000004 - CIG: 975312662F 



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024  dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  26.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria strade e 
canalizzazione acque bianche”, redatto dal professionista incaricato, geom. Mario De Dominicis, 
trasmesso con nota acquisita in data 21/12/2022, prot. n. 40581, dell’importo complessivo di € 
150.000,00 di cui € 107.356,12 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 42.643,88 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 150.000,00 per l’esecuzione dell’opera, trova copertura 
finanziaria nel corrente Bilancio, al corrispondente capitolo di uscita 2684/5;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 05/05/2023, Reg. Gen. n. 590, con la quale, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge n.120/2020 e s.m.i., l’appalto dei lavori in parola è stato 
affidato alla ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con sede legale in Via Mirabili, 59 - CAP 64012 
Sant’Onofrio (TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  P.IVA 01633020670, per l’importo pari ad € 
103.769,08, di cui € 98.899,72 per lavori ed € 4.869,36 per costi della sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad 
€ 22.829,20, ovvero complessivamente € 126.598,28 
 
RILEVATO che con la medesima determina si è provveduto a sub impegnare in favore della ditta 
affidataria la somma complessiva di € 126.598,28, come segue: 
 

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684/5 0 805 1 C €.  126.598,28 
 
DATO ATTO che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G77H22000000004; 
 CIG: 975312662F; 
 C.U.I.: L00173630674202100013; 

 
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 09/06/2023, Rep. 1574, registrato a Giulianova (TE) in 
pari data, serie: 1T; nr.: 2552 per l’importo di 103.769,08, oltre IVA 22% come per legge, ovvero 
complessivamente                                  € 126.598,28; 
 
DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 21/06/2023, come da verbale di consegna lavori 
acquisito dall’Ente in data 22/06/2023 al prot. n. 19539 e si sono conclusi in data 04/09/2023 come da 
verbale di ultimazione lavori prot. n. 27416 del 06/04/2023; 
 
VISTA la determinazione n. 52 del 26/09/2023, Reg. Gen. n. 1341,  con la quale si approvava la 
documentazione tecnico-contabile relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto e veniva liquidata in favore 
della  ditta PEGASO Scavi di Ciaffoni Samuele, la somma di € 86.052,41 oltre IVA al 22% pari ad € 
18.931,53, ovvero complessivamente di € 104.983,94, per il pagamento della rata n. 1 relativa al 1° 
SAL; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1 del 30/01/2024, Reg. Gen. n. 140,  con la quale sono stati 
approvati i documenti contabili relativi al Conto Finale ed il  C.R.E. Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria strade e canalizzazione acque bianche”, emessi dal 



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

Direttore dei Lavori incaricato, geom. Mario De Dominicis, ed acquisiti dall’Ente in data 03/01/2024 
al prot. n. 280, dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta (3,50%), 
compresi costi ed oneri della sicurezza, è pari ad € 103.729,59, oltre IVA come per legge; 
 
RILEVATO dal Certificato di Regolare Esecuzione che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del 
ribasso d’asta (3,50%), è pari ad € 103.729,59, di cui € 4.869,39 per oneri e costi della sicurezza, da cui 
deducendo i pagamenti in acconto già erogati pari a complessivi €. 86.052,41, resta un credito residuo 
per l’Impresa esecutrice pari ad                            € 17.677,18, oltre IVA come per legge; 
 
DATO ATTO che la ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele ha firmato la suddetta documentazione 
tecnico-contabile relativa al Conto Finale senza apporre riserve; 
 
VISTO il seguente prospetto di raffronto tra le somme autorizzate e somme spese in favore della ditta 
Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele per l’esecuzione dei lavori in argomento: 
 

SOMME AUTORIZZATE 
IMPEGNO 

SPESA 
IMPORTO IVA 

SOMME 
IMPEGNATE 

Somma netta autorizzata 
Contratto di Appalto 

CAP. 2684/5 
Imp. 805 Sub.1 

€. 103.769,08 €.   22.829,20 €. 126.598,28 

 
SOMME 
SPESE 

TITOLI DI SPESA 
IMPEGNO 

SPESA 
IMPORTO IVA TOTALE 

1° SAL 
Fattura n. 57 del 

28/08/2023 
CAP. 2684/5 

Imp. 805 Sub.1 
€.  86.052,41 €.  18.931,53 €. 104.983,94 

RATA DI 
SALDO 

 
CAP. 2684/5 

Imp. 805 Sub.1 
€.    17.677,18 €.   3.888,98 €.    21.566,16 

SOMMA   €.  103.729,59 €.  22.8320,51 €.    126.550,10 

 
RILEVATO che l’economia risultante tra l’importo contrattuale ed i lavori effettivamente eseguiti, 
ammonta ad                    € 48,18 compreso di IVA di legge; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 38 del 12/04/2024, emessa dalla ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele 
ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/04/2024 al n. 12079, di € 17.677,18 oltre IVA al 22% pari 
ad € 3.888,98, ovvero complessivamente di € 21.566,16, per il pagamento a saldo dei lavori in parola; 
 
VISTA la polizza fideiussoria n. 1391402048 a garanzia della rata di saldo, prodotta ai sensi dell’art. 
103, comma 6, del D.Lgs 50/2016, rilasciata dal garante HDI Assicurazioni SpA., Agenzia di Mosciano 
S. Angelo (TE) 1391 e acquisita dall’Ente in data 15/04/2024 al prot. n. 12118; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), prot. INAIL_42769618, con 
scadenza al 02/07/2024, dal quale si evince che la ditta appaltatrice Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, 
con sede legale in Via Mirabili, 59 - CAP 64012 Sant’Onofrio (TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  P.IVA 
01633020670, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE, agli atti; 
 
VISTA altresì l’attestazione di congruità della manodopera con esito positivo rilasciata dalla Cassa 
Edile della Provincia di Teramo ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/04/2024, prot. n. 12118; 
 
PRECISATO che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di 
cui all’art.1666, c.2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, 
ai sensi dell’art.1669 del codice civile; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

VISTA la dichiarazione datata 05/04/2023 ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 06/04/2023, 
prot. n. 11331, a firma del Legale Rappresentante della ditta appaltatrice PEGASO Scavi di Ciaffoni 
Samuele, relativa agli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art.3 della 
L.136/2010, nella quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai 
pagamenti del contratto in argomento, agli atti; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i, il  Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda del Settore VIII, Lavori di 
manutenzione straordinaria strade ed edifici comunali, ora dipendente del Settore n. 6;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 52 del 28.02.2024, ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL'ENTE E RELATIVA RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”, 
con la quale: 

- si è ridistribuito il carico di lavoro tra i settori da suddividere in un numero pari a sette (7), 
sopprimendone un settore, al fine di poter meglio affrontare le scadenze programmatiche ed 
amministrative dell’Ente;  

- si è reso necessario riorganizzare i settori; 
- si è approvata, la dotazione organica e struttura organizzativa dell’Ente; 
- si è approvato il funzionigramma del personale dipendente del Comune di Tortoreto, che 

definisce le sfere di competenza di ciascun settore;  
ragion per cui, con la soppressione del settore 8, tutte le opere e i lavori in corso di 
esecuzione, in capo al predetto settore, sono trasferite al settore 7, che ne cura l’iter 
procedimentale; 

 
VISTA la nota del Responsabile del Settore 6, con la quale, il dipendente Ronda Alberto, è autorizzato 
a concludere le attività in quanto RUP, giusto messaggio Halley n. 937223 del 21.03.2024;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i procedimenti in itinere; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco datato 26.03.2024, prot. 10055, di Nomina dei Responsabili dei Servizi e nomina 

Responsabile del Settore n.7; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1) liquidare e pagare la fattura elettronica n. 38 del 12/04/2024 emessa dalla ditta PEGASO 
Scavi di Ciaffoni Samuele ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/04/2024 al n. 12079, 
di €. 17.677,18 oltre IVA al 22% pari ad €. 3.888,98, ovvero complessivamente di €. 21.566,16, 



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

per il pagamento a saldo dei lavori denominati ““Manutenzione straordinaria strade e 
canalizzazione acque bianche”; 
 

2)  provvedere al pagamento delle somme dovute, come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Fattura Importo 

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684/5 0 805 1 R 
n. 38 del 

12/04/2024 
€.  21.566,16 

 
 € 17.677,18 alla ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con sede legale in Via Mirabili, 

59 - CAP 64012 Sant’Onofrio (TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  P.IVA 01633020670, 
accreditandole sul conto corrente intestato, come indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari agli atti, sottratta alla pubblicazione a tutela della 
privacy;  

 € 3.888,98 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta 
al regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72; 

 
3) dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G77H22000000004; 
 CIG: 975312662F; 
 C.U.I.: L00173630674202100013; 

 
4) precisare che il pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai 

sensi dell’art.1666, c.2 del codice civile e dell’art. 229 del DPR n.207/2010; 
 

5) dare atto che la ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con sede legale in Via Mirabili, 59 - 
CAP 64012 Sant’Onofrio (TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  P.IVA 01633020670, ha 
presentato la polizza fideiussoria n. 1391402048 a garanzia della rata di saldo, prodotta ai 
sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs 50/2016, rilasciata dal garante HDI Assicurazioni 
SpA., Agenzia di Mosciano S. Angelo (TE) 1391 ed acquisita dall’Ente in data 15/04/2024 al 
prot. n. 12118; 
 

6) svincolare la cauzione definitiva prestata dalla ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con 
sede legale in Via Mirabili, 59 - CAP 64012 Sant’Onofrio (TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  
P.IVA 01633020670, a garanzia degli obblighi contrattuali, ai sensi dell’art.103 comma 1, del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., costituita mediante garanzia fidejussoria n. 113643552 rilasciata il 
15/03/2023 da Groupama Assicurazioni S.P.A., Agenzia N00445 di Teramo;  
 

7) disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013; 
 

8) demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.649  del 09-05-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


